V"Í*V;

PICOS
PREFEITURA

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PICOS-PIAUÍ

CNPJN° 06.553.80^0001-02

LEI N" 3245/2023, DE 12 DE JUNHO DE 2023.

"Cria o Fundo Municipal para Políticas

Penais (FUNPEN)".

0 PREFEITO MUNICIPAL DE PICOS, ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições

legais, faz saber a todos os habitantes deste Município que, a Câmara Municipal de Picos aprova e o Exm°. Sr.

Prefeito Municipal sanciona a seguinte Lei:

ArL 1® - Fica instituído o Fundo Municipal para Políticas Penais, vinculado no âmbito de

órgão/entidade municipal a definir, com o objetivo de financiar políticas dc alternativas penais, de reintegração

social de pessoas presas, internadas e egressas e de controle e participação social no sistema de justiça crimina!.

Art 2° - Constituem recursos do Fundo Municipal para Políticas Penais;

1 - dotações orçamentárias ordinárias do Município;

II - repasses realizados pelo Fundo Penitenciário Nacional - Funpen, nos termos do art. 3°-A, §2®

da Lei Complementar n® 79/1994;

III - recursos resultantes de convênios, acordos e instrumentos congêneres com entidade

públicas federais, estaduais, municipais e estrangeiras;

IV - recursos resultantes de doações, contribuições em dinheiro, valores, bens móveis e imóveis,

ou quaisquer outras transferências que o Fundo Municipal venha a receber de pessoas físicas e jurídicas de

direito público ou privado, nacionais ou estrangeiras;

V - rendimentos de qualquer natureza, que o Fundo Municipal venha a auferir como remuneração

decorrente de aplicações do seu patrimônio;

VI - outas receitas, definidas na regulamentação do Fundo Municipal.

Art. 3° - Os recursos do Fundo Municipal poderão ser aplicados em:

I - políticas de alternativas penais;

II - políticas de reinserção social de pessoas presas;

III - políticas de desinstilucionalizaçâo de pessoas internadas em cumprimento de medida de

segurança, visando sua reinserção social;

IV - políticas de atenção as pessoasi^grcSsSs^ sistema^isional;
V - políticas de controlg^-e-^fííticipação social do sistejpa de justiça criminal, notadamente os

conselhos da comunidade e órgãt^ de prevencãc

w-^vw.picos.pi.gov. br

e-mail: pgrp^'picos,Pi.gov.br

Página 1 de 4

9 Rua Marcos Parcnle n"' 155 -
CEP: 64.600-106 • Picos - PI

TcLs:(«9),M15-l215/4217